M E M B R I S E C V N D I .

Stringuntur prælatos corripere, q̄ quo suis alios. ¶ Et secundò, quia subditi prop̄s̄ius tenent diligere prælatos quātū ad spiri tualia, q̄ quo scunq; alios, etiā q̄ patres naturales. Nā sicut in corporalibus posl. amorē patrū in filios, secundū locū tenet amor filiorū in patres, ita in spiritualibus: sed præceptū correptionis fraternalē est præceptū charitatis, ergo p̄fisiūs obligat subditos respectu prælatorū, q̄ respectu aliorū fratrū. ¶ Et tertio quia prælati pliis indigēt correctione, q̄ priuati homines: vnde Aug. in regula: Non solū velstri, sed etiā iphius (scilicet prælati) misere mimi, qui, quāto in loco superiori, tāto in periculo maiori ver fatur. ¶ Quartò id cōprobāt: Quia inde grauius indigēt prælati correptionē, q̄ rarissimi sunt q̄ prælatos & maiores corripiāt. Nā alij verēcūdia, alij timore: alij ambitiōe gratiāe comparandā apud prelatos, à correptione erga platos p̄hibentur: q̄ iniquisi fima cōditio & sors infelicitissima est platorū & principū, atq; adeo, quāto in sublimiori gradu sunt, tāto sunt hoc beneficio peiūs priuati. ¶ At verō quia iustē quod iustū est exequi debe mus, vt est Deut. 16. plures sunt obseruādæ circūstatiæ in correptiōe platorū, q̄ priuatorū hominū. Prīmō vt summa ratio ha beatis famē & pudoris eoru: nēpe vt de occultis criminib⁹ occul tissimè corripiant. Nā, vt inq̄t Anaelētus, sentētia Chā filij Noe dānānt qui suorū doctōrū vel præpositorū culpam prodūnt: ceu Cham, qui pudenda patris nō operuit, sed irridenda mon strauit. 2. q. 7. Secundò, vt non quicunq; de plebe p̄fsumat pr̄ latum corripere, sed ille qui sit & spectatē virtutis & prudētiae. Nam si homo de plebe & peccator tentaret corripere prælatū, ille esset vt bestia quæ tangit montem, & vt Oza qui non erat dignus tenere arcām. Vnde Gregorius in Pastorali. Sanctorū vitam corrigerē non p̄fsumat, nisi qui de se meliora sentit. ¶ Quod si arguas contrā, quod aliam reprehendit Balaā: Respō detur inde solum sumi exemplum, vt qui quis in causa propria, cū iniustē vexatur à prælato, possit interrogare causam vt se compurget: sicut dixit asina: Cur percutis me, etiam iam tertio: nonne animal tuū sum. &c. Tertio, qui corripit prælatū, maxi mē episcopū, aut principē, debet id facere cum reuerentia non increpādo, sed admōnendo, vt dicit Paulus: hoc est explicando grauitatē flagitiorum quæ augmentur ex dignitate personæ: &

de

Q V A E S T I O. III.

Fol. 32

detrimentū subditorū quod patiunt̄ ex malo exemplo super iorū. Vnde Diony. in ep̄la ad Demophilū, eum reprehendit q̄ sacerdotē irreuerenter correxerat. ¶ Quod si peccata plato rū fuerint in p̄nicē reipublice: tūc publicē fas est illos reprehendere: primū si sit crimen hærefis, nec Papæ ipsi in hoc parcedūt, vt habetur ea. Si Papa. 40. d. Vnde Paulus Petro in faciem restitit, Gala. 2. quia scandalum dabat Gentilibus in fide. ¶ Quod si quis arguat q̄ adhuc in materia fidei & scādali nō li cet publicē subditis, reprehēdere platu, ex glossa Hiero. illic: Paulus Petru reprehēdit: q̄ nō auderet, nisi se nō imparem sciret. ¶ Respōdetur q̄ oīs fideliis: quātūcunq; minim⁹ censēt par cui cūq; quātūcunq; maximo in materia fidei, vt possit & debeat ipsum reprehendere & denunciare. Tāta est. n. labes illius criminis, q̄ ad eius accusationē & serui aduersus dñm, & quilibet cri minosi & infames aduersus quilibet admittantur. cap. Præsumit. 2. q. 7. Nec solū in materia fidei, sed q̄n peccata prælatorū sunt scādalosa, licet eos reprehendere publicē: vt habeat in cap. Paulus dicit. eadē causa & q. Imō Petri nō admiserat peccatum hærefis, sed quia scādalū dabat, nec adeo graue vt esset mortale, reprehensus est. Vnde August. illic. Petrus exemplū maiori bus præbuit, vt sicubi rectum tramitē reliquissent, nō dedigna rentur à posterioribus corrigi. Quin imō Christus ipse magi ster summus qui peccatum non fecit, voluit legi correptionis se subiçere, vbi ait: Si male locut⁹ sum testimoniū perhibe de malo. ¶ At verō inter priuatas personas magis tenemur corri pere eos qui in vita spūali cōiunctiōres sunt nobis, quam alios: vt religiosi maiore diligētiā adhibēre tenent̄ corripiēdis fratribus spūalib⁹, q̄ fratrib⁹ naturalib⁹. Atqui inaequali necessitatē strictiūs obligamur meliorib⁹, q̄ peiorib⁹: vt si homo alias probus incipit labari, maiori cura tenemur eū seruare, q̄ perditum hominē. Nā ex genere obiecti prop̄s̄ius tenemus diligere me liores: sed quia peiores plurimū graui⁹ indigēt correptione, ex hac parte augetur quandoq; obligatio respectu illorū. ¶ Sexta 6. Cōclu sion. Peccatores cuiuscunq; generis sint, tenentur præcepto correptionis: atq; adeo, cū sunt in peccato possunt corri pere. Prima pars p̄ba. Præceptū charitatis oīs in vniuersum obligat: ergo peccatores ratione peccati nō liberan̄ illo præce

E 2 pro:

M E M B R I S E C V N D I.

tor:aliás cōmodū reportarēt à peccato. ¶ Secūda pars pba'. Duplex est correptio, vt dictū est. Si iudicialis & frīna: & à iudiciali correptiōe multi repellunt rōne peccati: vt lege caueſ. 3. q. 4. p totā, & alibi ſepe in iure, vt videbim⁹ in De accus. Infames, n. & publici peccatores, & excōicati accusare nō possunt, nec ius di cere: & hoc, quia ad publicum iudiciū requiritur aſtimatio & opinio probitatis, & iudicis, & accusatoris, & teſtiū, vt fidem faciant: ſed tamē à correptione fraterna nullus repellitur: quia de neceſſitate & natura correptiōis ſolum eſt docere & perſuadēre veritatem: quod quicūq; mentis & rationis cōpos facere potest: & cūm peccatū rationis viſum non tollat, fit vt peccatores non ſint prorsus inhabiles correptioni. ¶ At vero peccatum multis modis extenuat & impedit efficaciam correptionis. Primo ex parte corripiens, quem indignum reddit vt alium corrigit: maximē ſi corripiēt maioribus criminibus fit obnoxius. Vnde Hieronymus ſup illud Matt. 7. Quid vides feſtucā &c. De his (inquit) loquitur, qui, cūm mortali crime detineantur obnoxij, minora peccata fratribus non cōcedunt. Et ſecundo, ratione conditionis peccati: vt puta, ſi publicus peccator publicē corripit alios: tunc enim nō ſolum correptio nihil prodeſt, immo noceratratione ſcandali: nam ille non p̄fumitur corrigerere ex charitate, cūm ſcipſum priuī non corrigit, ſed vt per bona doctrinam propria cœlet flagitia, vt inquit Chryſol. ſuper eiusdem verbis Matt. 7. Et tertio ratione periculi. Nā peccator qui aliena peccata obiurgat, inde ſuperbia effertur, q̄ p̄ximis ſeſe indignē prefert. Vnde Augustinus lib. De ſer. Dom. in monte. Accusare vitia officium eſt bonorum & benenolorū: quod cū mali faciunt, alienas partes agunt. Et de peccatore publicē pre dicante intelligitur illud Psal. Quare tu enarras &c. vbi glossā, Quare cōmuni ſermone ad populu profers aliquid de mea maliitate: ¶ Sed eſt dubium utrum peccatoribus peccatum ſit corripere. Arquitor enim pars affirmatiua: quia correptio eſt op̄ charitatis: peccator autem non eſt in charitate, ergo ſi corripit, nunq̄ corripit ex charitate. ¶ Reſpođetur quod quicunq; peccator pōt ſine peccato corripere: immo meritorie: ſi modo correptio, fuerit circumspecta: primo nē publicus peccator publicē corripiat: nam illud eſſet peccatū ratione ſcādali: deinde vt peccator

Q V A E S T I O III.

Fo. 33.

cator corripiat, non increpando & ſuperbē accuſando, ſed aut gemēdo proprium peccatum, aut repræhendendo ſe ſimul cū alio. Iſto modo & viſurarius & meretrices & perditissimi homines poſſunt alios ſuę farinae corripere. Vnde Augu. in lib. De ſer. Dom. in monte, loco citato. Cogitemus (inquit) cum aliquem repræhendere nos neceſſitas cogit: vtrum tale fit vitium quod nunquā habuimus, & tūc cogitemus nos homines eſſe, & habere potuſſe. vel tale quod aliquando habuimus, & iā nō habemus: & tunc tangat memoriam communis fragilitas, vt illam correctionem, non odium ſel misericordia præcedat. Si autem inuenerimus nos in eodem vitio eſſe non obiurgemus, ſed congiemiscamus: vt non aliud ſolum ad p̄nitendum, ſed ad aequaliter conandū inuitemus. Hac Augustin⁹. Adde q̄ nō ſolum peccatori meritum eſt aliū corripere, ſed certe meritum peculiariter accommodum ad obtinēdam remiſionē proprij peccati. Nam opera misericordiæ peculiariter conducunt ad remiſionem peccatorum: ſecundum illud Danielis. 4. Peccata tua eleemosynis redime. Sed maximē ad id confert remittere aliena peccata: ſecundum illud Matth. 6. Dimitte nobis debita noſtra, ſicut & nos dimittimus debitoribus noſtriſ. Cui proximum eſt corripere fratrem. ¶ Vnde ad argumentum modo factum reſpondetur, q̄ quāquā correctio nō procedat ex habitu charitatis in fuſo, ſufficit tamen ad implendum præceptum quātū ad ſubſtātiā, atq; adeò, vt inter alios bonos mores ſit laudabilis, q̄ procedat ex naturali charitate. ¶ Sed tandem adnotauerim, q̄ ſi eſſet quippiā tā perdiſtus & infamis homo, vt correptio ſua prorsus reddereſ inutilis, tunc non teneretur præcepto correptionis: nam ad opus vanū obligatur nemo. Quod ſi cōtra arguas, q̄ tunc peccator tenereſ resipiscere, vt poſſit corripere (quod inſinuat Ricar. 4. d. 19. artic. 2. q. 2. ad. 1. & Palu. q. 3.) aliiſ peccatum eſſet ei cōmodum, cum eum excuſaret à præcepto. Reſpođetur, q̄ nemo obligatur ad opera misericordiæ, niſi quando habet facultatem exhibendi. Vnde ſicut non tenetur quis recuperare perdiſtam pecuniam ad ſubueniendum pauperibus, quāuis poſſet, niſi forte in extrema neceſſitate, nec tenetur procurare ſcientiam, quę requiriſtur ad corripiendū: ita nec tenetur resipiscere à peccato, ea ratione vt adimpleat præceptū

E 3 corre-

M E M B R I S E C V N D I.

correptionis. Nec propterea est cuipia commodum peccatum
nā cuicunq; salubrius esset agere in gratia, q̄ excusari ab aliqua
lege Dei. At verò plati quia ratione officij semper tenenfad cor
reptionem, re vera obligatur tales esse, vt suo exemplo & corre
ptione prodesse possint: q̄re si sunt publici p̄tōres, tenenfad aut
abire officio, aut taliter corrigi, vt frugi esse possint subditis.
A D P R I M V M argumentū responsū est in tertia con
clusionē. Probant enim illa testimonia pr̄latos arctius teneri
pr̄cepto correptiōis, quā priuatos homines: non tamen exci
piunt quenquā ab illo pr̄cepto. Vnde Augusti. i. De ciuitate
Dei. capi. 9. Ad hoc populorum pr̄positi constituti sunt in ec
clesijs, vt non parcant obiurgando peccata. Nec ideo tamen
ab huiuscemodi culpa penitus alienus est, qui licet pr̄positus
non sit, in eis tamē quibus vitae huius necessitate coniungitur,
multa monenda, vel arguenda nouit, & neglit. **A d secundum** respondeatur, argumentum nō probare, q̄ non liceat oēs
peccatores corripere, sed q̄ non semper oporteat usque ad de
nunciationem procedere, quando illi qui corrigitur non ha
bent superiores pr̄latos quibus conuincātur. Vnde, quando
Papa secreta admonitione non emendatur, illuc sistendū est, ni
si sit in crimen hæresis: quia Papa nō potest denūciari nisi quā
do pōt accusari, vt notat glossa capi. Si papa. 40. d. Item in cor
reptione infidelium, si corripiantur de criminibus contra legē
suam, denūciandi sunt pr̄positis suis: si modo apud illos noti
tia fuerit fraternæ correptionis. Et hoc est quod dicit Paulus:
Quid mihi de his qui foris sunt iudicare? Id est: Nos nō possu
mus eos in iudicio compellere: nisi, aut nobis infesti essent, aut
nostra detinerēt, aut essent fidei cōtumeliosi: at de infidelitate
admonere illos licet, & increpare, & ad fidem pro viribus ap
pellere: vt notatur capitulo Infidelis. 23. quest. 4. Sed tū denun
ciare illos vanum esset, postquā cōpel i iuridice nō possunt ad
fidem. Et eadē ratione meretrices & vſurarios publicos sanētis
sumū est corripere: imo pr̄ceptum, si sit spes emendæ. Sed
verba Augustini hoc solum sonant, vt principes impunē per
mittant meretrices, ad evitandum maiora mala. Cum hæreti
cis vero, post secundam monitionem non licet disputare, nec
conuersari, vbi fuerit periculum ne nos peruerterāt. Qui tamen

certo

Q V A E S T I O. IIII. Fol. 34

certo speraret hæreticum lucrari, posset & deberet ipsum corri
pere. Sed cum excommunicatis, quanquam nō licet cibum su
mere, licet tamen correptionis gratia conuersari. Vnde idem
Apostolus qui Corinthijs interdixerat cum excommunicatis
cibum sumere, admonet Theſſalonicenses: Si quis non obedit
verbo nostro, hunc notate, & nē commisceamini cum illo, vt
confundatur: & nolite quasi inimicum exſlimare, sed corripi
te vt fratrem. **A d tertium** argumentum latē responsum est in
quinta conclusionē. Non enim argumentum probat, quōd nō
debeant subditi corripere pr̄latos, sed quōd debeant id reue
renter pr̄stare. **E t eadem** ratione respōsum est ad quartum
in sexta conclusionē. Sed ad illud De pœnitent. d. 6. Potentissi
muī est crimen sacerdotum &c. respondeatur, illud intelligi de
sacerdotibus ministrantibus sacramenta, in mortali: quod est
mortale, nisi forsan quādo ministratur baptismus in extrema
necessitate, citra solennitatem.